
 

 

1 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. KOVO 5 D. NUTARIMO 

NR. 320 „DĖL POLITINIŲ KALINIŲ IR TREMTINIŲ BEI JŲ ŠEIMŲ NARIŲ 

SUGRĮŽIMO Į LIETUVĄ 2002–2007 METŲ PROGRAMOS IR GYVENAMŲJŲ PATALPŲ 

SUTEIKIMO NUOMOS PAGRINDAIS GRĮŽTANTIEMS Į LIETUVĄ NUOLAT 

GYVENTI POLITINIAMS KALINIAMS IR TREMTINIAMS BEI JŲ ŠEIMŲ NARIAMS 

TVARKOS PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2006 m. sausio 31 d. Nr. 104 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. kovo 5 d. nutarimą Nr. 320 „Dėl 

Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių sugrįžimo į Lietuvą 2002–2007 metų programos ir 

Gyvenamųjų patalpų suteikimo nuomos pagrindais grįžtantiems į Lietuvą nuolat gyventi 

politiniams kaliniams ir tremtiniams bei jų šeimų nariams tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 2002, Nr. 26-

930; 2004, Nr. 30-993; 2005, Nr. 112-4086): 

1.1. Įrašyti antraštėje po žodžio „tvarkos“ žodį „aprašo“.  

1.2. Įrašyti 1.2 punkte vietoj žodžio „tvarką“ žodžius „tvarkos aprašą“. 

1.3. Įrašyti 2 punkte po žodžio „tvarkos“ žodį „aprašo“. 

1.4. Nurodytuoju nutarimu patvirtintoje Politinių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių 

sugrįžimo į Lietuvą 2002–2007 metų programoje: 

1.4.1. išdėstyti 6 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„6. Numatytų priemonių įgyvendinimą organizuoja ir koordinuoja Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerija ir socialinės apsaugos ir darbo ministro sudaroma nuolatinė tarpžinybinė komisija 

(toliau vadinama – Komisija), kurią sudaro Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Vidaus 

reikalų ministerijos, Finansų ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijos ir asociacijos Lietuvos 

politinių kalinių ir tremtinių bendrijos atstovai. Komisijos personalinę sudėtį ir darbo reglamentą 

tvirtina socialinės apsaugos ir darbo ministras.“; 

1.4.2. išdėstyti 13 punktą taip: 

„13. Valstybės parama grįžtantiems asmenims persikelti ir socialinei jų integracijai skiriama 

iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų, kasmet numatomų Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos biudžete politiniams kaliniams, tremtiniams bei jų šeimų nariams grįžti į Lietuvą, 

aprūpinti juos butais ir socialinei paramai jiems teikti. Socialinė parama grįžtantiems asmenims 

teikiama vadovaujantis socialinės apsaugos ir darbo ministro 2002 m. lapkričio 21 d. įsakymu 

Nr. 151 „Dėl Valstybės paramos persikėlimui ir socialinei integracijai priemonių teikimo 

grįžtantiems į Lietuvą nuolat gyventi politiniams kaliniams ir tremtiniams bei jų šeimų nariams 

tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 2002, Nr. 114-5111). 1992–1993 metais buvo dengiamos tik 

persikėlimo išlaidos. Nuo 1994 metų Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos biudžete kasmet 

numatomos Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos leidžia jiems teikti platesnę socialinę 

paramą.“; 

1.4.3. išdėstyti 14.4 punktą taip:  

„14.4. finansinei paramai grįžtančių asmenų mokyklinio amžiaus vaikų vasaros poilsio 

stovykloms ir Vilniaus vidurinei internatinei mokyklai „Lietuvių namai“ teikti, kad gerėtų šios 

mokyklos moksleivių buities sąlygos ir būtų organizuojami kultūriniai renginiai ir priemonės;“; 

1.4.4. įrašyti 14.5 punkte po žodžio „bendruomenėms“ žodžius „įsteigtoms buvusios SSRS 

teritorijos kalinimo ir tremties vietovėse“; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CF08E531F347
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CF08E531F347
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.053E7B02B5A3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BC9939CC8789
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4D3929F3EC9F


 

 

2 

1.4.5. įrašyti 14.6 punkte po žodžio „asmenų“ žodžius „mirusių ar žuvusių buvusios SSRS 

teritorijos kalinimo ir tremties vietovėse“; 

1.4.6. įrašyti 14.7 punkte po žodžio „padengti“ žodžius „ir šio punkto ūkinės veiklos 

išlaidoms padengti“; 

1.4.7. papildyti nurodytąją programą šiuo 14.8 punktu: 

„14.8. už profesinės kvalifikacijos arba perkvalifikavimo kursus sumokėti.“; 

1.4.8. išdėstyti 16 punktą taip: 

„16. Vienkartinės įsikūrimo pašalpos dydis vienam suaugusiam grįžusio asmens šeimos 

nariui – iki 3500 litų, vaikui (iki 18 metų) – iki 2500 litų. Ligos (pagal sąrašą lėtinių ligų, kurių 

sunkiomis formomis sergantiems asmenims suteikiama teisė į valstybės paramą pagal Lietuvos 

Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymą, patvirtintą sveikatos apsaugos 

ministro 2003 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-481 (Žin., 2003, Nr. 81-3719), šeimos narių mirties, 

nelaimingo atsitikimo (avarijos, apiplėšimo ir panašiai), stichinės nelaimės (gaisro, potvynio ir 

panašiai) atvejais, pateikus tai įrodančius dokumentus, gali būti išmokėta papildoma vienkartinė 

pašalpa. Vienkartinės įsikūrimo pašalpos dydis nustatomas atsižvelgiant į grįžtančių asmenų 

socialinei paramai skiriamas Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšas, neviršijant šiame 

punkte nurodytų dydžių.“; 

1.4.9. įrašyti 17 punkto pirmojoje pastraipoje vietoj žodžių „pagal turimą išsilavinimą ir 

pageidaujamą darbą paprastai turėtų įsigyti I arba II kvalifikacines kategorijas“ žodžius „gali įgyti I, 

II arba III kvalifikacines kalbos mokėjimo kategorijas, kurių reikia profesinei veiklai.“;  

1.4.10. išdėstyti 22 punktą taip: 

„22. Buvusios SSRS teritorijos kalinimo ir tremties vietovėse veikiančioms lietuvių 

bendruomenėms, tremtinių organizacijoms finansinė parama teikiama rengiant suvažiavimus, 

konferencijas, kitas priemones ir renginius, kurių tikslas – skleisti informaciją neteisėtai 

represuotiems asmenims klausimais, susijusiais su grįžimu gyventi į Lietuvą ir vykdoma socialine 

integracija.“;  

1.4.11. išdėstyti 29 punktą taip: 

„29. Šios programos įgyvendinimą organizuoja ir koordinuoja Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija ir Komisija.“;  

1.4.12. įrašyti 30 punkte po žodžio „tvarką“ žodžius „nurodytą šios programos 13 punkte.“. 

1.5. Nurodytuoju nutarimu patvirtintoje Gyvenamųjų patalpų suteikimo nuomos pagrindais 

grįžtantiems į Lietuvą nuolat gyventi politiniams kaliniams ir tremtiniams bei jų šeimų nariams 

tvarkoje: 

1.5.1. įrašyti pavadinime vietoj žodžio „tvarka“ žodžius „tvarkos aprašas“; 

1.5.2. įrašyti 1 punkte vietoj žodžių „Ši tvarka“ žodžius „Šis Aprašas“; 

1.5.3. išdėstyti 8 punktą taip:  

„8. Grįžtančių asmenų sąrašus savivaldybių institucijos sudaro, tvirtina ir tikslina 

vadovaudamosi Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti bei 

daugiabučiams namams modernizuoti įstatymu (Žin., 1992, Nr. 14-378; 2002, Nr. 116-5188), šiuo 

Aprašu ir kitais teisės aktais.“;  

1.5.4. išdėstyti 11 punktą taip: 

„11. Lietuvos Respublikos Seimui patvirtinus atitinkamų metų Valstybės investicijų 

programą (pagal investavimo sritis) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei nutarimu paskirsčius 

Valstybės investicijų programoje numatytas kapitalo investicijas pagal asignavimų valdytojus ir 

investicijų projektus, savivaldybių institucijos:  

11.1. laikydamosi Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų pirkimų arba nuomos 

ar teisių į šiuos daiktus įsigijimų tvarkos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. 

birželio 25 d. nutarimu Nr. 841 (Žin., 2003, Nr. 64-2899; 2004, Nr. 32-1016), įgyja gyvenamąsias 

patalpas. Įgyjamos gyvenamosios patalpos, skirtos nuomoti grįžtantiems asmenims, turi būti atskiri 

butai, kurių naudingasis plotas turi atitikti Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A9269B2F7924
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9D04F98F7C14
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.531C156856EF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FF4B5718A561


 

 

3 

išsinuomoti bei daugiabučiams namams modernizuoti įstatymo 9 straipsnyje nurodytus dydžius, o 

gyvenamosios sąlygos – atitikti techninius ir higienos reikalavimus. Įgyjamų gyvenamųjų patalpų 1 

kv. metro naudingojo ploto didžiausia skaičiuojamoji pirkimo ar statybos kaina neturi viršyti 

dydžių, kuriuos kasmet nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė; 

11.2. registruotu laišku ar telegrama praneša grįžtantiems asmenims apie numatomas jiems 

nuomoti gyvenamąsias patalpas.“;  

1.5.5. įrašyti 13.2 punkte po žodžio „sudėtį“ žodžius „kad nustatytų numatomo išnuomoti 

buto plotą“; 

1.5.6. papildyti šiuo 13.3 punktu: 

„13.3. teikia grįžtančių asmenų sąrašo projektą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, 

kuri patikrina, ar sąraše esantys asmenys nėra įregistruoti kitų savivaldybių sąrašuose, ar anksčiau 

jiems nebuvo išnuomotos gyvenamosios patalpos. Ministerija savivaldybei išvadą pateikia per 10 

darbo dienų.“; 

1.5.7. papildyti 15 punktą šia antrąja pastraipa:  

„Paaiškėjus, kad asmuo, kurio vardu šeima įregistruota savivaldybės sąraše būstui gauti, 

mirė po to, kai su šeima grįžo į Lietuvą, priimamas sprendimas nustatytąja tvarka nuomoti 

gyvenamąsias patalpas jo šeimos nariui.“; 

1.5.8. išdėstyti 16 punktą taip:  

„16. Gyvenamųjų patalpų nuomos sutartis su grįžtančiu asmeniu sudaroma remiantis 

savivaldybės institucijos sprendimu jas nuomoti, jeigu jis su visais šeimos nariais, kuriems buvo 

numatyta išnuomoti gyvenamąsias patalpas, atvyko gyventi į Lietuvą.  

Jeigu grįžtantis asmuo, kuriam išnuomotos gyvenamosios patalpos, mirė arba nuomos 

sutartis nutrūko dėl kitų priežasčių, o kitų šeimos narių nėra, gyvenamosios patalpos išnuomojamos 

eilės tvarka pagal grįžtančių asmenų sąrašą.“. 

2. Pripažinti netekusiais galios: 

2.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. sausio 11 d. nutarimą Nr. 19 „Dėl Politinių 

kalinių ir tremtinių bei jų šeimų narių sugrįžimo į Lietuvą bei aprūpinimo butais ir darbu Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės veiklos metmenų“ (Žin., 1992, Nr. 11-286); 

2.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugsėjo 27 d. nutarimą Nr. 904 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 19 papildymo“ (Žin., 1994, 

Nr. 76-1439); 

2.3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. kovo 8 d. nutarimą Nr. 209 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1992 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 19 „Dėl Politinių kalinių ir tremtinių 

bei jų šeimų narių sugrįžimo į Lietuvą bei aprūpinimo butais ir darbu Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės veiklos metmenų“ dalinio pakeitimo“ (Žin., 1997, Nr. 22-536);  

2.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. kovo 2 d. nutarimą Nr. 252 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1992 m. sausio 11 d. nutarimo Nr.  19 „Dėl Politinių kalinių ir tremtinių 

bei jų šeimų narių sugrįžimo į Lietuvą bei aprūpinimo butais ir darbu Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės veiklos metmenų“ dalinio pakeitimo“ (Žin., 2001, Nr. 20-668). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRĖ VILIJA BLINKEVIČIŪTĖ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B24D63AA5657
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0F4C0FFB0229
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9A2B7BD0FCD0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C911398EAF0F

